
－1－ 
 

 

上海证券交易所 

纪律处分决定书 
 

 

〔2023〕69号 

─────────────── 

 

 

关于对上海智汇未来医疗服务股份有限公司

时任财务总监崔绍辉予以通报批评的决定 

 

当事人： 

崔绍辉，上海智汇未来医疗服务股份有限公司时任财务总

监。 

 

一、上市公司及相关主体违规情况 

经查明，2023年 4 月 28日，上海智汇未来医疗服务股份有

限公司（以下简称公司）披露 2022年年度报告及 2023 年第一季

度报告称，公司时任财务总监崔绍辉无法保证相关定期报告内容
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的真实、准确、完整。 

崔绍辉在董事、监事、高级管理人员（以下简称董监高）确

认意见中签字确认，但同时发表异议意见。异议意见主要内容为，

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）因无法获取煤炭贸

易相关客户、供应商的上下游穿透资料，以及原始供货方、终端

使用方的出入场资料及物流资料，无法核实收入的真实性、准确

性，无法核实煤炭贸易产生的应收账款真实性、准确性和可收回

性，对公司 2022 年度出具了无法表示意见的财务报表审计报告

和内部控制审计报告。作为公司财务总监，其不负责公司的贸易

业务，仅根据公司规定对其进行财务核算方面的审核，客观上缺

乏足够的条件对客户、供应商的上下游的具体情况进行穿透，因

此无法确认审计机构所提及的收入、应收账款的真实性、准确性

等方面的问题是否确实存在。基于上述理由，其无法保证定期报

告内容的真实、准确和完整，无法保证不存在任何虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，不对其内容真实性、准确性和完整性承担

个别及连带责任。 

二、责任认定和处分决定 

（一）责任认定 

上市公司定期报告是投资者全面获取公司信息的重要来源，

对证券价格及投资者的投资决策具有重大影响。上市公司董监高

应当勤勉尽责，及时了解并持续关注公司经营管理状况，做好定

期报告的编制和披露工作。上市公司披露定期报告时，董监高应

当对所议事项发表明确、充分、具体的意见，不能仅以无法表示
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意见的审计意见为由，减免、逃避其积极勤勉履职、编制披露定

期报告方面所应尽的法定义务与职责。本案中，公司时任财务总

监崔绍辉仅以会计师事务所年审意见为由无法保证年报的真实、

准确、完整，未能按照相关规定在书面确认意见中发表明确、充

分、具体的意见并陈述理由。其未勤勉尽责，未按规定履行作为

上市公司董监高人员关于审议定期报告的法定义务，违反了《证

券法》（2019 年修订）第八十二条、《上海证券交易所股票上市

规则》（以下简称《股票上市规则》）第 2.1.2条、第 4.3.1条、

第 4.3.5条、第 5.2.6条等有关规定及其在《董事（监事、高级

管理人员）声明及承诺书》中作出的承诺。 

（二）相关责任人异议理由 

在规定期限内，公司时任财务总监崔绍辉辩称，基于自身职

权范围，其已配合向年审会计师提供年报相关财务材料；其对年

审会计师无法获取具体贸易操作相关的审计资料事项客观上不

负责且不知情。 

（三）纪律处分决定 

对于上述申辩理由，上海证券交易所（以下简称本所）纪律

处分委员会经审核认为：财务总监作为公司财务事项的具体负责

人，对财务报告编制、会计政策处理、财务信息披露等财务相关

事项负有直接责任，应当确保上市公司财务信息能够真实、准确、

完整地反映公司的实际情况，无法确认公司收入的真实性、准确

性等不能成为其无法保证年报内容的真实、准确和完整的合理理

由。同时，配合年审会计师提供相关材料系其法定义务，其所称



－4－ 
 

对公司审计具体业务操作不知情且不负责,表明其未能尽到其作

为公司财务负责人的应尽职责，对相关异议理由不予采纳。 

鉴于上述违规事实和情节，根据《股票上市规则》第 13.2.3

条和《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法》《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——纪律处分实施标

准》的有关规定，本所作出如下纪律处分决定：对上海智汇未来

医疗服务股份有限公司时任财务总监崔绍辉予以通报批评。 

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会，并记入上市公

司诚信档案。 

上市公司董监高应当引以为戒，履行忠实勤勉义务，促使公

司规范运作，并保证公司及时、公平、真实、准确和完整地披露

所有重大信息。 

 

                                       上海证券交易所 

                                        2023年6月20日 

 

 


